
                                                     
3° CIRCOLO DIDATTICO STATALE DI MARANO                                  

“GIANCARLO SIANI” 

Via A. Labriola – 80016 – MARANO DI NAPOLI  Telefax: 0817423863 

Codice Fiscale: 80101700633  -  Codice Meccanografico: NAEE20600Q 

SITO WEB: giancarlosianimarano.edu.it   Posta elettronica: naee20600q@istruzione.it 

PEC: NAEE20600Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

PROT. 2428/4.1.o                                                               Marano di Napoli , 10 settembre 2020 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL RECLUTAMENTO DI UN  DOCENTE ESPERTO 

          DUE DOCENTI TUTORS  e UN COORDINATORE PER IL PROGETTO  

“MAKERSPACE”  
            “Progetto da realizzare con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministi –  

Dipartimento per le pari opportunità nell’ambito dell’Avviso STEM2020" 
 

 

 

                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Nell’ambito delle attività previste dal Progetto STEM-“MAKERSPACE”  da realizzare 

con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari 

opportunità nell’ambito dell’Avviso STEM2020", 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018 n.129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed, in particolare, l’articolo 12 

secondo il quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

mailto:naee20600q@istruzione.it
mailto:NAEE20600Q@PEC.ISTRUZIONE.IT


ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” ed, in particolare, l’articolo 16, 

comma 1, che stabilisce che il Dipartimento per le pari opportunità è la struttura di supporto che 

opera nell'area funzionale inerente alla promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti 

della persona, delle pari opportunità e della parità di trattamento e di rimozione di ogni forma e 

causa di discriminazione, di prevenzione e contrasto della violenza sessuale e di genere e degli atti 

persecutori, della tratta e dello sfruttamento degli esseri umani, nonché delle mutilazioni genitali 

femminili e delle partiche dannose. 

 

VISTO l’Avviso pubblico del 16 giugno 2020 emanato, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 sopra richiamato, per 

il finanziamento di progetti di promozione di educazione nelle materie STEM -“STEM2020; 

 
 VISTO  l’Atto di concessione del finanziamento per la realizzazione del progetto “Makerspace” per una richiesta 

di finanziamento pari a euro 14.200,00 (quattordicimiladuecento/00); 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio Prot.2220/4,1.o del 04.09.2020; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di Adesione al progetto (delibera del Collegio Docenti n.167 del 

04.09.2020; delibera del Consiglio di Circolo n.67 del verbale n.187 Prot.1786/2.c del 01.07.2020); 

 

VISTO il Regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e predeterminati di scelta del personale 

interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti approvato in Consiglio di Circolo; 

 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento ; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTO il “Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di Contratti di lavori, servizi e forniture sotto la 

soglia comunitaria”, Prot. n 771/2.2.c del 19/02/2019, deliberato dal C.d.C. con atto n. 52, Verbale n. 

181 del 19/02/2019; 

 

VISTI i propri atti: “Assegnazione al DSGA di incarico di Gestione Amministrativo-Finanziaria del 

Progetto autorizzato”, Prot.2319/4.1.o del 07.09.2020 e “Assegnazione al DS con atto proprio di 

incarico di Direzione e Coordinamento di tutte le Procedure di attuazione del Progetto autorizzato”, 

Prot.2339/4.1.o del 07.09.2020; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario realizzare il Progetto in parola entro dal 17/10/2020 

al  19 /12/2020; 
 

CONSIDERATO che per la Realizzazione delle attività destinate agli alunni occorre nominare 

delle figure interne o esterne alla istituzione con competenze e cornpiti specifici; 

 

VISTA  l’ esigenza di dare attuazione al Progetto Stem2020  "Makerspace"; 

 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 

 



                                                              DETERMINA 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale per l’attuazione del percorso 

formativo del Progetto Stem “Makerspace”. 

                                                                   Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 

                                                                    Art.2 

Mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione e l’assunzione di n.1 

esperto formatore, due tutor, un coordinatore. 

Gli avvisi pubblici saranno aperti a docenti e a personale amministrativo interni e, qualora sia 

accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, a esterni. La selezione avverrà tramite 

comparazione dei curricula. 

                                                                     Art. 3 

Di pubblicare la presente Determina sul sito della scuola. 

                                                                     Art. 4 

Di indicare negli Avvisi le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 

                                                                     Art. 5 

Di nominare una commissione di valutazione delle candidature presentate. 

                                                                     Art. 6 

Di pubblicare le graduatorie nell’apposita sezione del sito, nonché all’Albo Pretorio dell’Istituto 

                                                                     Art. 7 

Di assegnare l’incarico, se ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola domanda. 

                                                                     Art. 8 

Trattamento dei dati personali : Ai sensi del GDPR n. 679 del 27 Aprile 2016 e per quanto ancora 

applicabile, del D. Lgs. 196/2003, così come modificato dal DL n. 101 del 10/08/2018, i dati 

personali forniti dai candidati saranno raccolti presso gli uffici amministrativi del 3 CD”G.Siani”  

per le finalità di gestione della selezione ove potranno essere trattati anche in forma 

automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Linda Sorgente. 

                                                                     Art. 9 

L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo agli Avvisi, di prorogarne la data, di 

revocarli in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano 

vantare pretese al riguardo. 

                                                                    Art.10 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il compenso orario è di € 70,00 omnicomprensivo di 

tutti gli oneri. Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il compenso orario è di € 30,00 

omnicomprensivo di tutti gli oneri. Per lo svolgimento degli incarichi di coordinatore l’attività sarà 

retribuita con un compenso pari a euro 350,00 comprensivo di oneri fiscali.  

  

 

                       

                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                             Dott.ssa  Linda Sorgente 
                                                                (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3 c. 1 D.Lgs. 39/’93) 
 


